
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 830 DEL 30-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 59 DEL 30-07-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Accertamento di entrata relativo al finanziamento degli interventi previsti
dal Piano di Risanamento Acustico Comunale, ai sensi del comma 1 dell'art.11 della L.R
89/1998

IL RESPONSABILE U.O.A.

VISTA la Legge n. 447 del 26 Ottobre 1995 (Legge quadro sull’inquinamento acustico) la
quale stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente esterno e
dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 117
della Costituzione;

VISTO l’art. 7 comma 1 della sopra citata Legge n. 447/1995 concernente l’adozione da parte
dei Comuni di Piani di Risanamento Acustico nel caso di superamento dei valori di attenzione
di cui all’art. 2, comma 1, lettera g), della stessa legge, ovvero in caso di contatto diretto di
aree con valore di qualità di cui all’art. 2 comma 1 lettera h) che si discostano in maniera
superiore a 5 decibel di livello sonoro equivalente misurato secondo i criteri generali di cui al
DPCM 14 Novembre 1997;

VISTA la L.R. Toscana n. 89/1998 (Norme in materia di inquinamento acustico) che detta
norme finalizzate alla tutela dell’ambiente e della salute pubblica dall’inquinamento acustico
prodotto dalle attività antropiche, disciplinandone l’esercizio al fine di contenere la rumorosità
entro i limiti stabiliti e che, in particolare, all’art. 8, ribadisce l’obbligo da parte dei Comuni di
adozione di un apposito Piano di Risanamento Acustico qualora non possano rispettare, nel
quadro della classificazione del territorio, con riferimento alle aree urbanizzate, il divieto di
contatto indicato dall’art. 7 della L. 447/1995 sopra citata e qualora si verifichi il superamento
di valori di attenzione individuati attraverso l’approvazione del Piano di Classificazione



acustica;

VISTO l’art. 11 comma 1 della L.R. Toscana n. 89/1998, il quale prevede che il Consiglio
Regionale, a seguito dell’approvazione da parte della Giunta Regionale della ripartizione
triennale delle risorse individuate nel PAER, di cui alla L.R. n. 14/2007, possa concedere
contributi destinati:
a) ai comuni per l’attuazione dei piani comunali di risanamento acustico di cui all’articolo 8;
b) alle province per l’attuazione degli interventi previsti nei piani di azione di cui all’articolo
3, comma 2-bis, lettera b;

DATO ATTO che con delibera n. 56/2006 il Consiglio Comunale ha approvato il Piano di
Risanamento Acustico Comunale;
DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha trasmesso alla Regione Toscana il Piano
di Risanamento Acustico Comunale, richiedendo il finanziamento di sei interventi in esso
contenuti, ai sensi del citato art. 11 della L.R. 89/1998;

PRESO ATTO che con D.C.R.T. n. 95/2007 è stato approvato l’elenco regionale delle
priorità degli interventi di risanamento acustico per gli anni 2007/2009 e il relativo
programma di intervento finanziario, dai quali si evince che per l’anno 2009 cinque dei sei
interventi di risanamento acustico per i quali era stato richiesto il sostegno economico sono
stati approvati;

CONSIDERATO altresì che per l’anno 2009 i contributi totali spettanti al Comune di Sesto
Fiorentino per i cinque interventi di cui trattasi (scuole Pescetti, Vannini, Villa La Fonte, v.li
I° Maggio, Togliatti, V.le Ariosto - 1° tratto) ammontano ad € 1.079.341,55, somma
regolarmente accertata;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 80/2010 il Consiglio Regionale ha approvato
l’elenco regionale delle priorità degli interventi di risanamento acustico per l’anno 2010 ed il
relativo programma di intervento finanziario, dai quali si evince che per l’anno 2010
l’intervento di risanamento acustico relativo al v.le Ariosto – 2° tratto, è stato approvato;

CONSIDERATO altresì che per l’anno 2010 i contributi spettanti al Comune di Sesto
Fiorentino per l’intervento di cui sopra ammontano ad € 275.542,37, somma che deve essere
ancora accertata al Bilancio comunale;

RITENUTO quindi opportuno procedere ad accertare la somma di € 275.542,37 sul capitolo
pertinente di Bilancio;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata assegnata
la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’ordine di servizio n. 7 del 27.06.2012 con il quale il Responsabile dell’U.O.A
Assetto del Territorio Arch. Lorenzo Venturini ha disposto di essere sostituito - dal giorno
23/07/2012 al giorno 03/08/2012 - con pieni poteri di firma su tutti i provvedimenti, atti,
certificati ed attestazioni eventualmente da assumere e le comunicazioni da inviare, dall’Ing.
Leonardo Mangiarotti – Responsabile del Servizio Ambiente - per le attività ed i procedimenti
inerenti il Servizio Ambiente;



VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) di accertare la somma di € 275.542,37 sul capitolo PEG 4140/7 del Bilancio del
corrente esercizio;

Sesto Fiorentino, 30-07-2012

Per IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to MANGIAROTTI LEONARDO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento di entrata relativo al finanziamento degli interventi previsti
dal Piano di Risanamento Acustico Comunale, ai sensi del comma 1 dell'art.11 della L.R
89/1998

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:      275.542,37
------------
12/000466    PEG : 04140/07 COD. 4 03 1010   DISP.ATTUALE PEG.:     -275.542,37
             ------------------------------
             TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALL
             A REGIONE - SETTORE ASSETTO DE
             L TERRITORIO/AMBIENTE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE ACCERTATO        275.542,37

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 01-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


